¶ Ad quartum. Formalitas substatiæ est vera res. &c. Hanc distinguo, Vel intelligi sq; illa formalitas substatiæ quæ dicitur in re, est vera res, & sic concedo, vt, Homoeostationalis. Vel intelligi q; illa formalitas quæ dicitur in obliquo, est vera res, & sic nego. Prima dicitur res vera, & secunda dicitur magis res substantiæ, quam substantia, sed prima dicitur vera substatiæ.

¶ Ad quintum. Quando arguis, quæcunq; habent diuersas différētias distinguuntur realiter. &c. Respōdeo q; verū est si habent diuersas diffinitiones quidditatiua s̄ constitutas ex genere & differentia quidditatiua, sed si habent diuersas rationes formalesex natura rei ab intellectu formaliter conceptibiles non oportet q; distinguantur realiter, vt, humanitas & risibilitas.

¶ Ad sextum. Cum arguis, Ab uno & eodem non potest sumi vniuersitas. &c. Respondeo q; ab uno & eodem non potest sumi vniuersitas rerum, & pluralitas rerum respectu eiusdem, sed bene ab uno & eodem potest sumi vniuersitas rei & pluralitas formalitatum, quæ non opponuntur in eodem, nec repugnant.

¶ Ad septimū. Dum arguis, Accipio formalitates subiecti & passionis. &c. Admitto totum, & cum queris, vel his formalitatibus est aliquid cōmune, vel nihil. Respondeo, quod nihil est cōmune vniuocum vniuocē dictū habent tamen eandem

¶ De Identitate. ¶

realitatem subiectiuā, in qua realiter conueniant & differūt, licet non quidditatiuē. Et cum ultra arguis, quæ distingūtur se totis obiectiuē distinguntur se totis subiectiuē & realiter. Dico, quod argumentum est bonum contra illos, qui dicunt quod distinctio se totis obiectiuē infert distinctionem se totis subiectiuē, & omnes alias, sed ego non dico sic, ideo dico quod aliqua se totis obiectiuē esse diuersa, potest esse duplicit vno modo in realitate obiectua, & sic illæ formalitates subiecti & propriæ passionis sunt primo diuersæ nec postea sequitur quod distinguantur realiter. Alio modo potest esse in realitate subiectua, & sic realiter formalitas subiecti, & propriæ passionis non sunt primo diuersæ quia conueniunt in realitate & essentia subiecti & propriæ passionis, & in eadē identificantur realiter. Et quodquārū, an illud cōmune sit ens reale, vel rationis. Dico, quod in nullo conueniunt quidditatiuē, ideo nec illud ens reale, neque ens rationis, felicit, quidditatiuē sed bene conueniunt in aliquo de nominatiuē, & illud est ens vel res transcedenter. Item conueniunt in realitate obiectua.

Ad. viii.

¶ Ad octauum. Cum arguis, quæcunq; distinguntur quidditatiuē distinguntur realiter, nego. Et ad probationem. Quidditas & residem sunt, verum est, sed inadæquate, quia cum unitate rei stat pluralitas formalitatum.

Ad nonū.

¶ Ad nonum. Concedo processum. Sed quando dicis, omne ens est reale, vel rationis, distinguēdū est, quia vel capitur realiter largo modo, pro omni illo quod est absq; opere intellectus & ens rationis pro omni illo quod negotiatur per operationem intellectus, & sic concedo. Vel capitur ens reale prore actualiter distincta, & realiter ab alia, & sic non est verum, cum multæ sint formalitates, quæ non sunt redditim realiter.

Ad decimū.

¶ Ad decimū. Quædistinguishuntur numero, distingūtur realiter. Cōcedo, ergo quædistinguishū formaliter, distingūtur numero. Nego istū. Et ad probationē, quædistinguishūt, formaliter distingūtur quidditatiuē, transeat, sed quædistinguishūt quidditatiuē, distingūt specificè, nego illā. Nec sequitur distingūtur specificè, ergo distinguntur numero, quia secundum eos, actio & passio distingūtur speciè & tamen sunt unus motus numero.

¶ Ad undecimum. Illa quæ habent realiter & essentialiter di- xiiij.
uersas formas distinguntur realiter & essentialiter. Respōdeo
distinguendo. Vero formæ sunt substanciales, & absolute, vel
sunt accidentales, & respectivæ, & sic nego quia cum identita-
te reali, stat pluralitas formalitatum.

¶ Ad duodecimum. Nisi illa quæ distinguntur formaliter di- xiiij.
tingueretur realiter, formalitas non esset principiū sufficiēs
distinguendi aliqua realiter. Respondeo, Quod eo modo, quo
formalitas vel forma est principium distinguendi, facit eadi
ferre, si realiter, realiter, si formaliter, formaliter.

¶ Ad confirmationē, potest dici, q[uod] non est simile quia in diffe- Ad cōfirma-
rentia rationis est aliquid actuale, putà ipsa relatio rationis,
& aliquid potentiale, putà subiectum, vel fundamentum, non
autem oportet quod ita sit in omni relatione ex natura rei,
vel formalī.

¶ Hæc (vt potui) breuissimo hoc compendio ita tradere cura-
ui, vt nisi necessarium verbum ullum assumorem, ne tenella
adolescentulorum ingenia rerum sublimitate, & difficultate,
obtundere potius quam acuere viderer. Hoc vnu cōcepto
q[uod] præter id quod ad rem facit, plus minusue contineat nihil
imò quicquid inserui, eo ordine digesti: vt non dicam docim-
issimum, verum etiam iocundissimum sit animæ querentideū
qui vnum est, & perfectissimum ens, vna simplicissima substā-
tia, vnu Deus benedictus, vna lux æterna, vnu nūlumē increā-
sum, in Trinitate perfecta, vnu, in unitate perfecta trinus cui
prouolutis genibus, honore, gratiarum actionem, virtutē
gloriam, & benedictionem, per immensa scedula, canamus.
Amen.

De formalitate.